• Município de Penamac or - Câmara Municipal
Largo do Município 6090-543 Penamacor

Contribuinte n.0 506 192 164

EDITAL N.º 30/ 2023

Ilídio Alves Cruchinho Lelé, vice-presidente da Câmara Municipal de Penamacor,

torna público que o Município de Penamacor submeterá uma candidatura ao

Anúncio de Abertura de Procedimento Concurso! n.º 09 / Operação 8.1 .3 / 2023-

Prevenção da Floresta contra Agente Bióticos e Abióticos, do PRD2020, para apoio á

instalação Mosaicos de Parcelas de Gestão de Combustível (MPGC).

De acordo com as normas constantes do Anúncio de Abertura, faz saber que:

l. A Rede de faixas de gestão de combustível e mosaicos de parcelas de gestão

de combustível (MPGC) a intervencionar com esta candidatura estão definidas

no Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incêndios de Penamacor

(PMDFCI), aprovado e publicitada a sua aprovação pelo Aviso n.º 4688 de 15 de

março de 2021, na /1 série do Diário da República.

2. As ações a implementar, incidem numa estratégica de defesa de pessoas, dos

bens e a inda, dos recursos florestais, através da gestão de combustíveis das

áreas definidas como MPGC em que se procede à modificação e à remoção

total ou parcial da biomassa presente.

3. A rede MPGC intenta reduzir o material vegetal e lenhoso, de modo a aumentar

a resiliência aos Incêndios rurais, condicionar o comportamento e a propagação

dum incêndio, minimizar o impacto dos incêndios na paisagem e restabelecer o

potencial produtivo. dificultar a propagação do fogo, tanto na vertical como na

horizontal ao longo dos diferentes estratos. Com este tipo de intervenção,

pretende-se dificultar a propagação do fogo, diminuir a sua intensidade, diminuir

a inflamabilidade dos combustíveis e principalmente, reduzir o perigo de

incêndio.

Assim, informa todos os proprietários com terrenos nos locais assinalados na cartografia

em anexo, de que durante o ano de 2024 irão ser executadas ações de gestão de

combustível, tencionando, para tal, executar as operações técnicas necessárias,

nomeadamente: desbaste, desramação, podas de formação e controle da

vegetação.

• Município de Penamacor - Câmara Municipal
Largo do Município 6090-543 Pena macor

Contribuinte n.º 506 192 164

A área objeto de intervenção encontra-se no mapa em anexo, no entanto para uma

consulta mais pormenorizada das áreas que se pretende intervir, bem como outros

esclarecimentos sobre os trabalhos previstos, deverão os interessados dirigir-se o

Câmara Municipal, ao Gabinete de Proteção Civil e Florestas, ou contactar através do

Telefone: 277 394 106 ou através do endereço eletrónico: gtflorestol@cm

penomocor.pt.

Decorrido o prazo de 60 dias após o publicação deste edital, sem que exista qualquer

contacto dos proprietários e detentores dos referidos espaços florestais, consideram-se

aquelas autorizações dispensados, podendo dar-se início aos respetivos trabalhos de

execução.

Para constar e devidos efeitos, se publico o presente aviso e outros de igual teor, que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.

Poços do Município de Penamacor, 24 de agosto de 2023

A vice-presidente da Câmara Municipal

~ --
(Dr.º Ilídio Alves Cruchinho Lelé)

SABUGAL

• • ...
• ...l.-h•,

:.· •·jlf!:.~rt~ -,,~. , , ,

1

•-".

' ' l'fC - T - ....... . \1 ~ :,, \ , . ' , • ., ::-:~: , _ , ,. ~ 1 · j w~ ,-. r .
• .-.,, J• •-}'"ii- . ~- -- .:,t: 1 -1~ ~
~ .--~,..r .,·T'V'- ~•-;.'' -- , ,::,,,,.-~-,,~1

<; J\ -:')f'f-•:-,.Y .'1 r,•- ,! ;_)..._4.- 1 '\ .. L. •~. ·.,..'1-,,
•"' •,,,.•l•t'-,•,. •_.r~ 1:1,:_, .... , ~ ;,,~~,'7.ã;r,,.: -11 .. .. . , -.:... . ..:._: ,t~.,. .. t>r~ _ . • • • ..!;-.; l_ 1", ' :-..,.f /·~L·:.::::

;- - , -1 ~ _ • ' • ~ ~ 1 .,.,- . ...,, u

---"'- <.,._"':-:?~ .. , .. /-·'i. ,1-'-'--·· 1 -~ ~ _ ,. - _,., ·-;,:,-:-..::,;; . t'1.. ' . .t· i.·~ ,. _·:..-..J - ·:
-- 1 '_._.... J 9"f,., ~'.J., • · - • -,J ,._,L,, ·- . ./ . "", ::: ~,.:_~..._,_ 1,fi__ ~ ~-= ~~ ... ~ : . !, ..... ~ )

, \ ---~-:- t.·... .: - l:~ . .,:-)-' ·~ J; , .. :.~;(, -~\{.

~,~ ; .~ ~ .. -- --:~ ~:·l1~ ~i~tt:~c~'.~i~\:ff~-~-- _· __ ~--, .. -;
> \..:'•- , t ·- ~ ,:,,-.: f· ·'·'t.A:.. ~l": .. --" ·•·j ~--J.. . ,.,, -..../4, ;'i ·••• ,__ ... _~-. ~ ~--r i· ~ -•~r--, .. ,-, .. 7 .;,r•~•~"'l!::=. _ .... '"··L"'._;: __ ~-~?-t-"='.i ~r--.-·•I

r-;/~;_~ ... ..-r
tfhr :~,r-;:-f~

·---~'

ESPANHA

IDANHA-A-NOVA
20 km

MAPA DE LOCALIZAÇÃO
09 / Operação 8.1.3 / 2023

MPGC
- Áreas a intervir

Limites administrativos

D Concelhos limítrofes
D Limite de freguesia

Projeção Transverse Mercator
Elipsóide de GRS 1980, Datum ETRS 1989
Coordenadas ETRS 1989 Portugal TM06

Elaboração: 2023

Elaborado por:

j -
Escala:

1: 250 000

Q